
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specialiuazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
N. ZM del H I APR ggg/,

Oggetto: Convenzione con l’Ordine Professionale degli Assistenti Sociali della Regione Sicilia,
in merito alla formazione continua degli Assistenti Sociali

Proposta N° del

STRUTTURA PROPONENTE
U.O.S. FORMAZIONE

Distruttore Il Responsabile del Procedimento Il Dirigente Responsabile
(artt. 5 - 6 L. 241/90)

%” ZZ…—
/ /

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut,

Budget Anno Conto Importo Aut…

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Rocce/!n)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S, Maria di Gesù n. 5, Catania,
Il Commissario Straordinario, dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con D.A. n. 1/2024/Ga17 del 3] gennaio 2024

con l’assistenza del Segretario, dott,7 Don'L'm' P'…“ ha adottato la seguente deliberazione



Il Responsabile della U. O. S. FORMAZIONE

Premesso che la figura professionale dell’assistente sociale non è attualmente prevista dal sistema di

Educazione Continua in Medicina e che, pertanto, i crediti formativi vengono riconosciuti agli assistenti

sociali dal rispettivo Ordine Professionale;

Considerato che il Regolamento per la Formazione Continua degli Assistenti Sociali, approvato dal CNOAS

il 22 ottobre 2022, in vigore dal 1 gennaio 2023, all’articolo 5 comma 5 recita “I Consigli Regionali

dell‘Ordine, stipulano accordi con soggetti locali pubblici e privati anche del terzo settore, al fine di favorire

l’offerta formativa limitatamente ai propri territori”;

Visto il Protocollo di intesa che questa Azienda, in data 24 giugno 2015, ha stipulato con l’Ordine

Professionale degli Assistenti Sociali della Regione Sicilia, ai fini della reciproca collaborazione e del

riconoscimento di crediti formativi , da parte dell’Ordine, agli assistenti sociali che partecipano ai corsi

organizzati dall‘Amas Garibaldi;

Considerato che il citato Protocollo di Intesa prevedeva una validità triennale;

Ritenuto opportuno rinnovare la collaborazione, tramite la stipula della convenzione predisposta per gli Enti

Pubblici dall’Ordine Professionale degli Assistenti Sociali della Regione Sicilia;

Su proposta del Responsabile della UD, S. Formazione

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012;

Propone

Per tutto quanto esposto in premessa, qui inteso ripetuto e trascritto:

Autorizzare la stipula dell’allegata Convenzione per la Formazione Continua degli assistenti sociali,

relativa al triennio formativo in corso, con scadenza il 31 dicembre 2025;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Allegati: Convenzione per la Formazione Continua degli Assistenti Sociali

Il Responsabile della U.O.S. Formazione

dott. Giuseppa Russo

fig“;



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atta della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per tutto quanto esposto in premessa. qui inteso ripetuto e trascritto:

Autorizzare la stipula dell’allegata Convenzione per la Formazione Continua degli assistenti sociali,

relativa al triennio formativo in corso, con scadenza il 31 dicembre 2025;

Munire la presente deliberazione della clausola di immediata esecuzione.

Allegati: Convenzione per la Formazione Continua degli Assistenti Sociali

Il Direttore Amminist tivo

(dott. Giovanni An in

traordinario

(dott. C' se pe Giammanco)

! S etario



_Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta chela presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al — ai sensi dell’art… 65 LR. n. 25/93, cosi come sostituito dall’art… 53 LR. n.

30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania
Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n…

Notificata al Collegio Sindacale il Prot… n.

La presente deliberazione è esecutiva:

Eéimmediatamente

El perche' sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

3. nota di approvazione prot… n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER LA FORMAZIONE CONTINUA DEGLI ASSISTENTI SOCIALI
(Enti Pubblici)

TRA
Arnas Garibaldi, con sede legale in Piazza Santa Maria di Gesù, 5 — 95100 Catania

Tel. 095 -7593856- Email dir.generale@arnasgaribaldi,it - PEC:

protocollo.generale@ao-garibaldi.ct…it Codice Fiscale:_04721270876, rappresentata dal

Commissario Straordinario pro tempore, dr. Giuseppe Giammanco, di seguito denominato

“Ente Fom1atore”

E

L’Ordine Assistenti Sociali Regione Sicilia, con sede legale in Via Torino 27/d - 90133

Palermo Tel. 091»648,8805 - Email info wcroas-sicilia.i - PEC:
ordineassistentisociali,siciliaitìpecarubait Codice Fiscale: 97113500827, rappresentata dal

Presidente pro tempore, Dott, Giuseppe Ciulla

CONSIDERATO CHE

_ il decreto-legge 13 agosto 2011, n… 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14

settembre201 1
,

_ n. 148 contempla all’art, 3, comma 5, lett. b), la “previsione dell’obbligo per il
professionista di seguire percorsi diformazione continua predisposti sulla base di appositi
regolamenti emanati dai consigli nazionali (...). La violazione dell’obbligo diformaziorte
continua determina un illecito disciplinare e come tale è sanzionato sullabase diquanto
stabilito dall ’ordinarnemo professionale che dovrà integrare taleprevisione”;

- il Consiglio Nazionale degli Assistenti Sociali (CNOAS) ha deliberato in data 22 ottobre
2022 il Regolamento per la Formazione continua in vigore dal 1 gennaio 2023 - pubblicato
nel Bollettino del Ministero della Giustizia Anno CXLIV - Numero 3 Roma, 15 febbraio
2023 - che, all’art. 5 c 5, recita: “I Consigli regionali dell ’Ordine, stipulano accordi con
soggetti locali pubblici e privati anche del terzo settore, al fine di favorire [ 'ojferta
formativa limitatamente ai propri territori secondo le modalità e gli strumenti dettagliati
nella Scheda 3, convenzioni e protocolli sottoscritti con i Consigli regionali dell ’Ordine
sono limitati alle attività formative rivolte agli iscritti della regione interessata ";

il suddetto Regolamento stabilisce che “I Consigli regionali attribuiscono i crediti
unicamente ex ante, agli eventi proposti dai soggetti autorizzati, sulla base della
documentazione inserita nella piattaforma nazionale”

* il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Sicilia ha deliberato il 15

aprile 2023 il Regolamento di funzionamento della Commissione Consultiva per
l’autorizzazione della formazione continua;

* all’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Sicilia è affidato il compito di tutelare il

corretto esercizio della professione e di garantire la competenza e la professionalità dei
propri iscritti nell’interesse della collettività;

_ il Codice Deontologico dell’assistente sociale (2020), nel preambolo, recita: “L ’assistente
sociale è tenuto a migliorare sistematicamente le proprie conoscenze e capacità



attraverso processi di costante dibattito, formazione e auto — riflessione, per garantire il

corretto esercizio dellaprofessione. […] L ‘assistente sociale [...] in relazione agli sviluppi
dei fenomeni sociali e della cultura politica, ha il dovere di aggiornarsi rispetto
al] ’evoluzione della dimensione etico della professione”;

’ il Codice Deontologico, inoltre, statuisce l’obbligo della formazione continua “alfine di

garantire
prestazioni qualificate, adeguate al progresso teorico, scientifico, culturale, metodologico

e
tecnologico ” e quello della corretta rendicontazione della stessa “per il tramite dei

canali messi a
disposizione dal Consiglio dell 'Ordine”;

_ la formazione continua sostiene e migliora le competenze professionali tramite attività di

aggiornamento, ricerca e supervisione, con lo scopo di favorire processi di innovazione e

sviluppo;
- l’Ente formatore e l’Ordine degli Assistenti Sociali della Regione Sicilia intendono

promuovere i rapporti di collaborazione e cooperazione per quanto concerne la formazione

continua e gli aspetti attinenti ad essa, attraverso attività formative, anche congiunte,

Tutto ciò premesso, le parti convengono e stipulano quanto segue

ART. 1 -PREMESSE

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto costituendone condizione

essenziale e si intendono qui integralmente richiamate e trascritte,

ART. 2 — OGGETTO E FINALITÀ DELLA CONVENZIONE

L’Ente formatore e l’Ordine degli Assistenti Sociali Regione Sicilia, con la presente

convenzione definiscono obiettivi, contenuti generali e modalità per il corretto svolgimento

della formazione al fine di assicurarne l’efficacia formativa, la qualità e l’aderenza ai principi e

contenuti della professione, individuando sia gli impegni reciproci che quelli promozionali,

organizzativi e formativi,

ART. 3 — IMPEGNI RECIPRDCI

L’Ente formatore si impegna a:

' rispettare i principi generali propri della professione e a non intraprendere iniziative di

alcun tipo lesive della stessa che possano arrecare danno all’immagine della figura di

assistente ‘sociale, pena la possibilità di decadenza del rapporto convenzionale;

perfezionare la richiesta di accreditamento per ogni attività formativa di interesse della

nv—AF==ninna oNnnaru'inci ': nnqntn etqkililn nPlla <r-hpriz < mm: inteorante. ?, <n=tan7iale del



Regolamento, approvato dal CNOAS il 22 ottobre 2022 ed in vigore dal 1 gennaio 2023;

inoltrare le domande di accreditamento esclusivamente mediante la piattaforma web allo

scopo predisposta dal Consiglio Nazionale;

per gli eventi che danno luogo alla maturazione di crediti deontologici indicare il numero di

partecipanti previsto per l’evento e il dettaglio dei contenuti con abstract delle relazioni,

l’esplicitazione di contenuti e modalità formative qualificanti che consentono esperienze

formative attivanti e riflessive;

provvedere alla rilevazione delle presenze e a certificare la frequenza almeno dell’80%

della durata dell’evento formativo fruito, al rilascio dell’attestato di partecipazione che

contenga nome e cognome del partecipante, titolo dell’evento, data, durata in ore,

identificativo del corso e crediti attribuiti in piattaforma, luogo di svolgimento;

disporre delle dotazioni strutturali, organizzative, tecnologiche adeguate allo svolgimento

delle attività formative accreditate e alla rilevazione dei partecipanti ed a possedere i

requisiti previsti dalla normativa vigente in materia di sicurezza e accessibilità dei locali;

indicare all’Ordine un proprio referente per la Formazione Continua ed i suoi contatti per

agevolare i rapporti tra le parti;

mettere a disposizione gratuitamente, previa valutazione da parte dell’Ente, proprie sedi per

lo svolgimento di eventi formativi anche promossi dall’Ordine;

L’Ordine degli Assistenti Sociali della Sicilia si impegna a:

fornire indicazioni chiare circa gli adempimenti e le procedure riguardanti la

Formazione Continua;

collaborare all’identif'rcazione delle necessità formative della professione;

condividere la promozione di iniziative formative e di aggiornamento anche

congiuntamente all’Ente formatore previa richiesta;

trattare nel rispetto della normativa vigente in tema di trattamento dei dati personali le

dichiarazioni, i certificati e i documenti acquisiti ai fini dell’attribuzione dei crediti;

garantire, da parte della Segreteria, il necessario supporto nella procedura informatica per

la richiesta di accreditamento di uno specifico evento anche in collaborazione con il

referente indicato dall’Ente formatore;

concordare con gli enti convenzionati incontri di monitoraggio del complesso delle attività



ART. 4 —ASSEGNAZIONE CREDITI FORMATIVI PROFESSIONALI PER FORMAZIONE CONTINUA

DEGLI ASSISTENTI SOCIALI

Il Consiglio regionale provvede a deliberare l’attribuzione dei crediti alle attività formative che

soddisfano i criteri individuati dal Regolamento, sentito il parere della Commissione Consuntiva

per l’autorizzazione della formazione continua, entro 45 giorni dalla data di ricevimento della

domanda o della documentazione integrativa eventualmente richiesta…

ART. 5*DURATA E RECESSO

La presente convenzione ha la medesima durata del triennio formativo in corso (2023, 2024,

2025), quindi scadrà il 31 dicembre 2025, Potrà essere rinnovata previo provvedimento formale.

Entrambe le parti hanno facoltà all’esercizio del diritto di recesso in via anticipata da esercitarsi

con un preavviso di almeno tre mesi mediante PEC…

Durante la vigenza del presente atto, le parti, di comune accordo, potranno apportare modifiche

alla convenzione in oggetto in qualsiasi momento, purche' ciò coristi da appendice alla

convenzione recepita con formale delibera. In ogni caso dovrà essere assicurato il

completamento delle attività formative già avviate,

ART. 6 — CONTROVERSIE

In caso di controversia inerente elo derivante dalla presente convenzione non suscettibile di

risoluzione in via bonaria e/o amministrativa, le parti, sin d’ora eleggono quale Foro competente

quello di Palermo…

ART. 7 — NORME APPLICABILI

Per quanto non previsto dalla presente convenzione si fa riferimento, in quanto applicabili, alle

norme vigenti.

Letto, confermato e sottoscritto in data

IL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ENTE îIL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL CROAS LIA

Ai sensi e per gli effetti degli am. 1341 e 1342 cod… civ., entrambe le Parri dichiarano che il presente contratto è stato
specificamente e concordemente negoziato, nonche' di avere preso in visione e conoscenza nonche' di approvare



specificatamente le previsioni di cui ai seguenti articoli: art. 6 (Durata e recesso), art. 7 (Riservatezza), art. 8

(Proprietà intellettuale e pubblicazioni). art. 9 (Risoluzione delle controversie), art. 10 (Responsabilità delle parti), art.12

(Trattamento dei dati personali) e art. 13 (Registrazione)

Informativa Privacy Accordo di collaborazione in tema di formazione

Nella presente informativa sono riportate le informazioni relative al trattamento dei dati personali
svolto dal Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Sicilia in esecuzione del su
esteso accordo di collaborazione in tema di Formazione con l’Ente o il professionista delegato/a
allo svolgimento di attività formativa, secondo il vigente Regolamento dell’Unione Europea n.
2016/679 e il D. Lgs 196/2003 cosi come modificato dal D.Lgs 101/2018.
Il Titolare del trattamento è il Consiglio Regionale dell’Ordine degli Assistenti Sociali della Sicilia

, a cui l’Interessato potrà rivolgersi per far valere i Suoi diritti all’indirizzo e-mail info@croas-
sicilia,i
Il Responsabile della Protezione dei dati personali (DPO) è il dott. Duilio Saito , contattabile
all’indirizzo e—mail studiosaito@liberoit
Trattamento dei dati personali e particolari
— Oggetto, Sono oggetto di trattamento sono i soli dati personali comuni, anagrafici, fiscali e bancari
dell’Interessato persona fisica o del legale rappresentante pro tempore dell’Ente interessato alla
collaborazione…
* Finalità. Il Titolare tratta i dati dell’Interessato per le finalità di stipula dell’accordo di
collaborazione in tema di formazione e per espletare i conseguenti adempimenti amministrativi,
legali e fiscali previsti per legge.
Il trattamento non prevede in alcun modo il trasferimento di dati in Paesi Terzi e la profilazione.
Modalità del trattamento 7 I dati saranno trattati in forma cartacea ed elettronica, con accesso
consentito ai soli operatori autorizzati, precedentemente nominati Responsabili del Trattamento o
Autorizzati al Trattamento. Tutti gli operatori che accedono ai dati informatizzati sono dotati di
password personale; l’accesso ai dati e consentito solo per le finalità legate al ruolo dell’operatore
e solo per lo stretto tempo necessario,
Tempo di conservazione dei dati - I dati personali dell’Interessato verranno conservati per tutto il

periodo di durata dell’accordo e per i successivi 10 anni; al termine di tale periodo verranno
cancellati dai nostri archivi cartacei ed elettronici,
Ambito di comunicazione e diffusione - I dati personali raccolti verranno comunicati a:

a soggetti autorizzati all’interno dell’Ordine;
a soggetti che possono accedere ai dati in forza a disposizioni di legge, di regolamento o di
normativa dell‘Unione europea, nei limiti previsti da tali norme;



a soggetti nostri consulenti, nei limiti necessari per svolgere il loro incarico per conto dell’Ordine,
previa nostra lettera di nomina che imponga il dovere di riservatezza e sicurezza nel trattamento
dei dati;
Diritti dell’interessato - L’interessato può richiedere in qualsiasi momento l’accesso ai propri dati
personali, nonche' la loro rettifica, integrazione, limitazione al trattamento e la loro cancellazione
ove quest’ultima non contrasti con la normativa di riferimento; ha il diritto di presentare reclamo
all’autorità di controllo in caso di illecito trattamento o di ritardo nella risposta del Titolare a una
richiesta che rientri nei diritti dell’interessato.

IL RAPPRESENTANTE LEGALE DELL’ENTE
0 /
%\/Lj\/ L/IL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL CROA S CILIA
\)


